
QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 2

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              
1,000.00
06125134163480000    0261000000          339036              
1,000.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437822

PORTARIA: 3008/2012
Objetivo: A fi m de acompanhar a Ação Cidadania do Governo 
do Estado, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571970022/GABRIELA DE FÁTIMA SALVADOR DUTRA (Gerente) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA N° 3077/2012/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437826

PORTARIA N° 3077/2012/DG
Prorroga o prazo de vistorias, de processos de mudança de 
jurisdição, de recibos de transferência de propriedade, de 
processos de habilitação vencidos e/ou a vencer e não cobrança 
de diárias de veículos recolhidos nos parques de retenções do 
DETRAN/PA no período de 17 a 18/09/2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, em especial ao 
constante do Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 
que homologa o Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando a ocorrência de problemas de comunicação com 
o SERPRO que está impossibilitando acesso à Base Nacional 
(RENACH e RENAVAM) no período de 17 a 18 de setembro de 
2012.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorroga o prazo de vistorias, de processos 
de mudança de jurisdição, de recibos de transferência de 
propriedade, de processos de habilitação vencidos e/ou a 
vencer e não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos 
parques de retenções do DETRAN/PA no período de 17 a 
18/09/2012
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 18 de setembro de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437844

PORTARIA: 3009/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento de habilitação na 
terceira fase itinerante, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0571906821/ANA PAULA AMORIM DE CARVALHO (Assistente 
Adm.) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/09/2012 a 17/09/2012
571759091/JAIMISON MOREIRA DA SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/09/2012 a 17/09/2012
32624641/MARIA DAS GRAÇAS RAIOL GARCEZ (Axt.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/09/2012 a 17/09/2012
54553832/RAIMUNDA ANTONIA DA SILVA (Assistente 
de Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/09/2012 a 
17/09/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437857

PORTARIA: 3010/2012
Objetivo: A fi m de supervisionar as ações de segurança na 
agência de trânsito, visando prevenir danos às instalações 
físicas e ao material utilizado pelo Órgão, violação à integridade 
física de seus servidores e usuários, coibir a atuação de agentes 
nocivos no âmbito da agência em questão.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53981421/MÁRIO WALDER MARINHO BERNARDO DA CRUZ 
(Bombeiro) / 12.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
29/09/2012
572177091/PEDRO ANTONIO PINHEIRO BONATTI (Bombeiro) / 
12.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437882

Ato: PORTARIA 3079/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 19/09/2012

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA

Servidor(es):
Comissionado / ALESSANDRA MARIA DE ANDRADE OLIVEIRA 
(COORDENADOR DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO(DAS-04))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437893

PORTARIA: 3011/2012
Objetivo: A fi m de supervisionar as ações de segurança na 
agência de trânsito, visando prevenir danos às instalações 
físicas e ao material utilizado pelo Órgão, violação à integridade 
física de seus servidores e usuários, coibir a atuação de 
agentes nocivos no âmbito da agência em questão, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
542618401/AGNALDO MARQUES COSTA DE ASSUNÇÃO 
(Bombeiro) / 12.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
29/09/2012
52013491/MARCO ANTONIO FRANÇA FAVACHO (Militar) / 12.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437926

PORTARIA: 3013/2012
Objetivo: A fi m de suprir necessidade da agência nas áreas de 
veículo e habilitação, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555888751/DAVYDSON BATISTA DO NASCIMENTO (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 
11/10/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437933

PORTARIA: 3014/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
MARIA ELZA SILVA MATOS                Gerente                  
58894791
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              
700.00
06125134163480000    0261000000          339033              
200.00
06125134163480000    0261000000          339036              
500.00
06125134163480000    0261000000          339039              
600.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437539

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. 224/2012
Data de Admissão: 10/09/2012
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
PAULO THIAGO MAGNORODRIGUES                       Auxiliar Operacional               
09/09/2013  Admissão em carater de substituição
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437574

PORTARIA N° 220/12 DE 14/09/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO 
a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º. RESOLVE: I- TRANSFERIR, 
por necessidade de serviço para período posterior, o gozo 
de férias da servidora AMANDA NUNES SOUZA, Assistente 
Administrativo, matrícula n° 5891705/; concedidas inicialmente 
pela PORTARIA Nº 206/12-GAB/CPCRC-29.08.12, (DOE nº 
32.231 de 30.08.12). II- TRANSFERIR, por necessidade de 
serviço para período posterior o gozo de férias da servidora 
IZABELLA CASTRO BAHIA, Perito Criminal, matrícula n° 
54180461/ 2; concedidas inicialmente pela 206/12-GAB/
CPCRC-29.08.12, (DOE nº 32.231 de 30.08.12).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

GRATIFIÇÃO TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437688

PORTARIA N° 106/12 DE 16/05/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO 
a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Decreto nº 503, de 29.08.2012. RESOLVE: EXCLUIR, a partir de 
01.09.2012, a Gratifi cação por Tempo Integral dos servidores 
abaixo relacionados: ALESSANDRO REIS DE AMORIM – 
Assistente Administrativo, mat. 5889983/1; DANIEL DA SILVA 
PORTACIO – Téc. de Adm. e Finanças, mat. 57175380/2; 
DANILO AUGUSTO SILVA DE ANDRADE LIMA – Procurador 
Autárquico, mat. 5890384/1; GERSON ALMEIDA DA SILVA - 
Téc. de Adm. e Finanças, mat. 57200316/1; JOSE EDUARDO 
SOARES DOS SANTOS - Téc. de Adm. e Finanças, mat. 
5889981/1; LAISE MARIANA SOARES DE MACEDO - Procurador 
Autárquico, mat. 57174635/3; JULIANA FURTADO CARNEIRO – 
Assistente Administrativo, mat. 54185831/2; MARCIO GIOVANI 
DA SILVA GONCALVES, Enfermeiro - 54190028/1; RAFAEL DE 
OLIVEIRA COSTA - Téc. de Adm. e Finanças, mat. 57175429/2; 
RODRIGO COSTA FERREIRA - Téc. de Adm. e Finanças, 
matrícula 5889988/1; e WALTER ANDRE DE SOUZA ROCHA - 
Procurador Autárquico, mat. 57198140/5.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437782

PORTARIA: 388/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ROBERTA ROCHA DE SOUZA                Assessor de 
Comunicação II57234879
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131136464380000    0101000000          339030              
400.00
24131136464380000    0101000000          339039              
400.00
Observação: para atender as despesas emergenciais na Feira 
do Livro.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437873

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 11/12

Objeto: Aquissição de equipamentos para esta Secretaria
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou na Coordenação 
de Contrato e Convênio, Secom, Rod. Augusto Montengro Km 
09 S/Nº - Palacio dos Despachos - Tenone - Icoaraci - 66.823-
010 - Belem PA - Horario: 09:00h às 12:00h e das 14:00h às 
17:00h - fone contato 091-3202-0918
Responsável pelo certame: JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/10/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
24131136464390000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437903
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 403628

PORTARIA: 279/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO         Coordenador de 
Administração e Serviços5145864
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339033              
800.00
Observação: para suprir as necessidades na compra de 
passagem para viagem ao interior do Estado com as equipes 
que farão cobertura do verão.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR


